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ÚVOD

Zdravotníci jednají s Romy v situacích, kdy jde o skutečné či domnělé ohrožení zdraví

nebo života. Setkávají se lidé s různými hodnotami, názory, s odlišnou výchovou.

Do tradičních rolí zdravotník – pacient se někdy promítají i role příslušník většiny –

příslušník menšiny. Na obou stranách stojí určitá, často neuvědomovaná předpojatost, někdy

až ve vystupňované formě předsudků.

Globalizace a celosvětové změny znamenají mimo jiné i příliv cizinců - turistů,

zahraničních pracovníků, uprchlíků, lidí z nejrůznějších konců světa. Do povědomí

se dostávají pojmy multikulturalismus, transkulturalismus. Při jednání s cizincem, zvláště

pokud mluví zcela odlišným jazykem, se většinou automaticky předpokládá, že bude třeba

přizpůsobit svůj přístup kulturním zvláštnostem tohoto člověka s ohledem na zemi původu

a prostředí, z nichž dotyčný vzešel.

Pokud jde o člena romské komunity, nebývá nutnost změny přístupu tak zřejmá. Romové

žijí v naší zemi již dlouhý čas, jsou občany tohoto státu, většinou mluví i rozumí česky, tak

proč měnit přístup? Proč by nemělo stačit profesionální chování bez neznevýhodňování

či naopak neopodstatnělého zvýhodňování? Stejné, jednotné, rovnoprávné zacházení

předejde pocitům méněcennosti, obviněním z předpojatosti, diskriminace.

Nebo ne? Co když i přes dobrou snahu jednat stejně, neodpovídá výsledek jednání

původnímu očekávání.

Téma zvláštnosti jednání zdravotníků s příslušníky romské komunity jsem zvolila

na základě vlastních, téměř patnáctiletých, zkušeností s těmito pacienty. V počátku mnohých

konfliktů, kterých jsem byla svědkem, stál někdy jen odlišný pohled na stejnou situaci. Stačil

běžný dotaz, žádost, poznámka či gesto ze strany zdravotníka, které si dotyčný Rom či

dotyčná Romka špatně vyložili, a původní běžná komunikace přerostla v konflikt. Následná

reakce se zdála neopodstatněná, nepřiměřená vyvolávajícímu podnětu, zahrnovala hrubá

slova, nepublikovatelné urážky, vyhrožování fyzickým násilím. Zvlášť negativně působily

urážky s rasovým podtextem a kletby ve smyslu přivolávání nemoci a smrti na nejbližší

rodinné příslušníky. Pocity křivdy zůstaly na obou zúčastněných stranách a je pravděpodobné,

že ovlivnily i další vzájemný vztah.

Zajímalo mne, zda by hlubší znalosti a informace o tomto etniku ozřejmily někdy obtížně

pochopitelné reakce a chování některých Romů, zda by mohly pomoci zdravotníkům

při jednání s příslušníky tohoto etnika.
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1. Cíle práce

Cílem teoretické části práce bylo:

 obeznámit s problematikou komunikace s menšinami

 přiblížit historii romského etnika;

 seznámit s kulturními specifiky Romů;

 obeznámit se zvláštnostmi komunikačního stylu Romů;

 nastínit možné problémové oblasti ve vztahu k zdravotnictví.

Cílem empirické části práce bylo zjistit:

 jak častý je pracovní a mimopracovní kontakt zdravotníků s Romy;

 jak se zdravotníci snaží jednat s příslušníky romské komunity;

 jaké mají zdravotníci zkušenosti s romskými pacienty a jejich rodinnými příslušníky;

 zda práce ve zdravotnictví ovlivnila vztah zdravotníků k Romům;

 informovanost zdravotníků o problematice menšin se zřetelem na romské etnikum;

 zájem o informace týkající se kulturních specifik romského etnika.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení pojmů

2.1.1. Etnikum, etnicita

Teorie o etnické diferenciaci lidstva mají velmi staré kořeny. Výraz „etnikum“ pochází

z antické řečtiny, v níž pojem „ethos“ znamenal „kmen, rasa, národ“, a následně latinského

ethnicus, což znamená pohan, pohanský.

Etnická skupina je historicky vzniklý sociální celek se společnými a specifickými

etnickými rysy, jakými jsou jazyk, kultura, náboženství, barva pokožky, národní

a geografický původ předků aj. Její členové z generace na generaci udržují a šíří jedinečné

kulturní a sociální dědictví.

Etnicita je vzájemně provázaný systém kulturních, rasových, jazykových a teritoriálních

faktorů, historických osudů a představ o společenském původu, které působí v interakci

a utvářejí etnické vědomí jedince.

Etnická příslušnost znamená sounáležitost jedince s etnickým společenstvím na základě

objektivních (teritorium, jazyk) a subjektivních (postoje, zvyklosti, hodnotový systém) složek

jeho etnicity.

Etnické vědomí je vědomí sounáležitosti s určitou etnickou skupinou na základě společně

sdílených objektivních složek etnicity nebo rodového původu. Představuje souhrn názorů

na původ, etnický prostor (vlast), historické osudy, postavení, úlohu a povahu vlastního etnika

a na jeho místo mezi ostatními etniky. (Ivanová, 2005, s. 19-21)

2.1.2. Rasa, rasismus

Rasa z pohledu biologického jsou lidé sdílející genetické dědictví projevující se odlišnými

fyzickými rysy. V současnosti se nejčastěji užívá toto dělení:

1. plemeno euroasijské (europoidní) = bílé; rozšířené v Evropě a Malé a Přední Asii,

na Kavkaze a v severozápadní Indii;

2. plemeno asijsko-americké (mongoloidní) = žlutohnědé; obývající většinu asijské

pevniny, ostrovy v jihovýchodní Asii, k této rase patří i původní obyvatelstvo Ameriky;

3. plemeno ekvatoriální (negroidní) = černé; rozšířené zejména v Africe na jih od Sahary

a zahrnující i některé malé skupiny v jihovýchodní Asii. (Ivanová, 2005, s. 35)
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Existuje také pojetí ras v kulturní antropologii, sociologii, interkulturní psychologii

a filozofii, které se odvozuje z kulturních fenoménů, jakými jsou vzorce chování, jazykové

a náboženské a jiné charakteristiky. Mluví se např. o rase germánské, románské, nordické,

židovské, arabské nebo slovanské, není však spolehlivě vysvětlen vztah mezi somatickými

znaky členů určité rasy a kulturními příznaky jejich chování.

Rasismus je ideologií spojující psychologické kvality jednotlivců s viditelnými fyzickými

rysy, jež se nikdy nemohou změnit. Lidstvo dělí do přesně vymezených ras, z nichž některé

jsou lepší a jiné horší. (Ivanová, 2005, s.36)

2.1.3. Národ, národnost, národnostní menšina

Národ je osobité a vědomé kulturní a politické společenství, na jehož utváření mají

největší vliv společné dějiny a společné území.

Národy se identifikují podle kulturních kritérií (jazyk, náboženství, společná dějinná

zkušenost), politických kritérií (vlastní stát nebo autonomní postavení v mnohonárodnostním

či federativním státě) a podle psychologických kritérií (jedinci sdílejí společné vědomí o své

příslušnosti k určitému národu.

Národnost znamená příslušnost k určitému národu nebo etniku. (Ivanová, 2005, 21-22)

Národnostní menšina

Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých

zákonů vymezuje pojem národnostní menšina v paragrafu 2 takto:

1. Národnostní menšina je společenství občanů České republiky žijících na území

současné České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla

společným etnickým původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní

menšinu obyvatelstva a zároveň projevují vůli být považováni za národnostní

menšinu za účelem společného úsilí o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti,

jazyka, kultury a za účelem vyjádření a ochrany zájmů jejich společenství, které

se historicky vytvořilo.

2. Příslušníkem národnostní menšiny je občan ČR, který se hlásí k jiné než české

národnosti a projevuje přání být považován za příslušníka národnostní menšiny

spolu s dalšími, kteří se hlásí ke stejné národnosti. (Ivanová, 2005, s. 169-170)
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2.1.4. Menšina a dominantní skupina

Dominantní skupina tvoří v dané společnosti většinu (majoritu).

Minorita (menšina) obecně znamená jakoukoli skupinu lidí vymezenou nějakým

sociologicky významným společenským znakem, která je početně menší než jiná skupina.

Nejčastěji jde o skupinu podřízenou, členové menšiny si jsou vědomi jistého sociálního

znevýhodnění. Nejdůležitější charakteristikou menšiny jsou skupinové vazby, pravidla


[…]


společenského života vůbec v určitém historickém období.

Materiální ultra: Soubor materiálních hodnot lidské společnosti vytvořených zejména

výrobní činností, zkušenostmi, nástroji, technikou.

Kulturně specifická péče: Přístup vzniklý ze spojení ošetřovatelství a původně

antropologického pojmu kultury.

Kulturně svébytná osobnost: Každý jedinec s vlastním kulturním profilem, vlastní sumou

prožitků a zkušeností a vlastním inventářem kulturních norem.

Kulturně zaměřená péče: Kognitivně zpracované a předané profesní i lidově tradiční

hodnoty, přesvědčení a navyklá životní schémata, která mají pomáhat jednotlivci nebo

skupině a podporovat je v udržení a zlepšení zdraví, zkvalitnění životního stylu i životních

podmínek.

Kulturní diverzita: Pojem označuje rozmanitost kulturních skupin a rozdíly mezi nimi, které

se týkají životního stylu, jazyka, hodnot, norem a dalších aspektů.

Multikulturní: Znamená respektování více kultur - jejich tradic a způsobu života.

Multikulturní výchova: Vyjadřuje snahy vytvářet prostřednictvím vzdělávacích programů

způsobilost lidí chápat a respektovat i jiné kultury než svou vlastní. Má praktický význam

vzhledem k vytváření postojů vůči imigrantům, příslušníkům jiných národů, ras apod.

Multikulturalismus: Liberální filozofický názorový proud: představuje ideál harmonické

koexistence odlišných kulturních a etnických skupin v pluralitní společnosti.

Národ: Osobité a uvědomělé kulturní a politické společenství, na jehož utváření mají největší

vliv společné dějiny a společné území.

Národnost: Příslušnost k určitému národu nebo etniku. Příslušnost ke skupině osob

se společným původem, kulturou případně jazykem, náboženstvím nebo jinou

charakteristikou, kteří ji odlišují od ostatní populace. Rozlišuje se národnost etnická

a politická.

Národnostní menšina: Shoduje se s vymezením etnika či etnické skupiny. Dokumenty

mezinárodních organizací jednoznačně národnostní menšiny nevymezují.

Předsudky: Soustava přejatých myšlenek, představ a názorů na určitého jednotlivce, skupinu

či kulturu, které mnohdy nežádoucím způsobem zužují a zkreslují vidění těchto osob a celé

situace.

Rasa: V populárním užití se zplošťuje na barvu pleti, tedy fenotypický vzhled, bez zřetele

ke genetickým a kulturním kořenům.

Socializace: Jde o proces společenského začleňování; znamená naučit se běžnému

pracovnímu a jinému fungování v rámci větší společnosti nebo v rámci určité země.

Subkultura: Dílčí skupina v rámci dominantní kultury, která se zřetelněji odlišuje svými

normami a způsobem života.

Trans: Vyjadřuje: 1) přesahování, překročení určité hranice 2) směřování z jedné strany

na druhou, z jedné oblasti do druhé 3) pronikání něčím 4) přetvoření, přepracování,

přeměna.

Transkulturní ošetřovatelství: (TO) Význačná oblast teorie a praxe zdravotnictví

soustředěná na porovnávání hodnot, přesvědčení a zvyklostí jednotlivců nebo skupin

náležejících do různých kulturních prostředí.

TO se dá definovat jako (komparativní) praktický a teoretický obor zaměřený

na podobnosti a rozdíly v péči o různé kultury s jejich souborem hodnot, životních

zvyklostí a přesvědčení, jehož cílem je poskytovat vhodnou, smysluplnou, účinnou a

individualizovanou podporu ve zdraví a nemoci. TO je konkrétní odborná služba pro lidi

různých kulturních profilů. (Kutnohorská, 2005, str. 234 – 241)

ZVLÁŠTNOSTI JEDNÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ S PŘÍSLUŠNÍKY ROMSKÉ KOMUNITY

RESUMÉ

Teoretická část práce informovala o historii, hodnotách, tradicích a specifickém

komunikačním stylu příslušníků romské menšiny. Nedostatečné porozumění těmto faktorům

může vést k zbytečným nedorozuměním mezi Romy a zdravotníky. Empirická část práce

zkoumala jednání zdravotníků s Romy, jejich zkušenosti s těmito pacienty a informovanost

o kulturních zvláštnostech Romů. Dotazníky vyplnilo 132 osob.

Potvrdila se hypotéza o uplatňování stejného přístupu k Romům jako k pacientům z řad

majority. Přes 50% zdravotníků udávalo negativní zkušenosti. Hypotéza o nedostatečné

informovanosti o kulturních zvyklostech Romů se potvrdila, avšak jen 20% osob mělo zájem

o další informace.

Zdravotníci by měli při jednání s Romy uplatňovat individuální přístup v souladu

s transkulturními principy. Lepší informovanost zdravotníků by mohla zlepšit vzájemnou

komunikaci a snížit výskyt konfliktů.

THE HEALTH WORKERS´ DEALINGS WITH MEMBERS OF ROMANY

COMMUNITY - PECULIARITIES OF COMMUNICATION

SUMMARY

The theoretical part of this work informed about history, traditions, values, and the specific

communication style of Romany ethnic minority. Lack of understanding to these factors can

lead to unnecessary misunderstanding between Romany patients and health workers.

The main targets of empirical part were to find out how the health workers dealt with

the Roma and what experience they attained with these patients. Further aim of this research

were to learn about their foreknowledge of Romany minority. There were 132 health workers

who filled in the questionnaire.

The hypothesis of applying an equal approach was confirmed. Over 50% of interviewed

had predominantly negative experience. The hypothesis of lack of information about cultural

customs of Romany minority was confirmed, but only about 20% of interviewed wanted more

information.

Health workers should applied an individual approach to Roma patients in accordance with

transcultural principles. Better foreknowledge could improve mutual communication and

reduce amount of conflicts between the members of Romany community and health workers.