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Posudek na bakalářskou práci

Zvláštnosti jednání zdravotníků s příslušníky romské komunity

Zpracovatelka :Lada Kobrlová

l.Téma bylo zvoleno velmi dobře, protože o romské komunitě je známo velké
množství falešných informací a předsudků ve většinové populaci a v předložené
práci se autorka pokusila vysvětlit přístup z objektivního pohledu.

2.Teoretická část je bohatě doložena citacemi nejrůznějších autorů aje v nich
kvalitně doloženo vymezení pojmů používaných v bakalářské práci.Autorka
vysvětlila postavení a původ romského etnika na našem území a neopomněla
rovněž lingvistické zvláštnosti této sledované skupiny.V kapitole komunikační
styl vysvětlila odlišnost od stylu většinové společnosti.Zajímavým způsobem
rovněž doložila z literatury kontakt romů se systémem zdravotní péče a uvedla
rady, jak jednat s příslušníky romské menšiny.

3.V empirické části kvalitně autorka postavila cíle výzkumu a rovněž se
zamyslela nad očekávanými výsledky, které v závěrečné části porovnala na
základě získaných informací.
Autorkou připravený dotazník byl distribuován celkem 132 respondentům-
lékařům a zdravotním sestrám s vysokou návratností (94%) .Dotazník byl
nejprve vyhodnocen a pak k výslekdům byl uveden v práci komentář. Autorka
prokázala schopnost kvalitní komparace a stanovení velmi dobrých závěrů.

4.Zvolené téma i shrnutí výsledků dotazníkového šetření bylo na vysoké úrovni,
jednotlivé otázky dotazníku byly v závěru práce diskutovány a výsledek
porovnáván s očekávanými předpoklady,prokázala že je rozdílný pohled na
danou problematiku u sester a lékařů a rovněž věkový faktor respondentů
ovlivnil výsledky. Velmi kvalitně a instruktivně autorka zpracovala schémal-
Vztah k Romům-vliv práce ve zdravotnictví.
I přesto, že více jak polovina respondentů měla negativní zkušenosti s romskými
občany,zpracovatelka poukazuje na to, že vztah k menšinovým etnikům nelze
hodnotit paušálně,ale vždy konkrétní případ od případu a že velmi záleží na
osobnosti zdravotnického pracovníka. Rovněž dává další podněty pro praxi, jak
vztahy mezi zdravotníky a touto menšino vou skupinou je možné v budoucnu
zlepšit.

5.Bakalářská práce je zpracována na 81 stranách, doložena 19 literárními zdroji
uvedenými v textu a dokládajícími jisté zkušenosti s touto prací.Většina
literárních zdrojů je z posledního období a v práci bylo použito i několik
informací z internetu.

6.Přílohy jsou zpracovány na vysoké úrovni a bohatě doloženy grafy, které
doplňují přehlednost bakalářské práce

7.0tázky pro zpracovatelku:
a)Navrhněte další formy zlepšování přístupu zdravotníků k menšinám v
současné době,kdy Česká republika je členem Evropské unie.
b)jak vy sama se budete v této oblasti zdokonalovat?

8.Autorka bakalářské práce Zvláštnosti jednání zdravotníků s příslušníky
romské komunity Lada Kobrlová prokázala výborné znalosti při zpracování
předložené práce,doporučujijejí přijetí a hodnotím ji jako :

VÝBORNOU.

V Hradci Králové 21.5.2006 MUDr Stanislav Kojštacký,CSc